
Abstrakt 

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na popis silných a slabých 

stránek vybraných systémových aspektů pěstounské péče v České republice, jež 

byly identifikovány sociálními pracovníky OSPOD, kteří se v rámci vlastní praxe 

na úřadech obcí s rozšířenou působností specializují na oblast pěstounské péče. 

Svou bakalářskou práci jsem rozčlenil na část konceptuální (kapitoly 2-4) a část 

empirickou (kapitola 5). V druhé kapitole práce je čtenáři představena základní 

výstavba systému náhradní výchovy v České republice. V této kapitole je rovněž 

poukázáno na různé silné a slabé stránky současného nastavení tohoto systému 

s cílem zdůraznit roli a prospěšnost rozvoje institutů náhradní rodinné péče, a to 

především na pozadí interpretace sekundárních statistických a výzkumných dat. 

Třetí a čtvrtá kapitola této práce pojednávají o sedmi vybraných aspektech 

systému pěstounské péče v ČR, na které dále navazuje provedený kvalitativní 

výzkum. 

Empirická část práce je soustředěna v první řadě na popis metodologie 

provedeného kvalitativního výzkumu, který proběhl v prosinci 2023 na dvou 

odděleních sociálně-právní ochrany dětí. Dále se tato část práce zaměřuje na 

analýzu dat, které byly získány metodou polostrukturovaných rozhovorů 

s jednotlivými pracovníky OSPOD, kteří se na odděleních sociálně-právní 

ochrany dětí specializují na oblast pěstounské péče.  

Obecným cílem výzkumu bylo identifikovat silné a slabé stránky systému 

pěstounské péče v ČR na základě mapování, jakým způsobem sociální pracovníci 

OSPOD kriticky zhodnocují jeho jednotlivé systémové parametry. 

 

Klíčová slova: náhradní výchova; náhradní rodinná péče; pěstounská péče; 

poručenství; pěstounství; vzdělávání; sociální ochrana; sociálně-právní ochrana 

dětí; sociální pracovníci OSPOD; kritická reflexe 


